
lOO LET

TURISTIKY
no

děčínském okrese



HELMUT WEIGEL:

Sto let pískovcového lezení no Děčínsku
Necbce se tomu ani věřit, ale v březnu 1988 tomu b'j/io 100 lct, kdy byla

vylezena první pískovcová věŽ v naší oblagti a tím vlasťně na ce]ém území
cech. Je to především pŤvní sportovní výstup caŤla Becka, sie8Ilieda' conlada
a Friedlicha Meulela na Beckstein' dnes Pevnost v oblasti Hřenska, v březnu
1888. Ve stejEý den pr'ovedl Fťiedrich MeuIeI také výstup na Loveckou tlubku.
Nedá se jednoznačně říci' ktcťý výsLup by] Wkonán dřív-., a]e Clle alostuDných
pramenů, knÍŽky DI' Wa1dema.a Pfeí]schmidta z roku 1925, se jmenovaní
Iezci seŠli náhodou a společně podnikli výstup na Pevncst a aŽ potom vy]ez!Í
I'oveckou tŤubku. Nejdříve EIiedIich Meuťer. sám a potorn ještě iednou s celou
skupinou' Sám Fr'ieclrich MeuleI vypláví o ve]ni těŽkém lezení a krkolomném
přeskoku"lato s]o,va dn€s na našich tvářích vyvoiávaii úsměv, a]e je třeba se
\'Ťátit do tehdcjši doby' Bylo to plakticky na samém začátku spoftovního le-
zeni. Byla sice vykonána jiŽ Ťada výstupů, zejména v sasku, alc VŽCly by]o po'
uŽito umělých pomůcek, kteří 1ezci těŽko opoustěLj, protoŽe to neDokládali
za nesplávné. Po vzoru hoÍolezců z Alp bylo zvykeD] nosit do naŠich skal
cepín a také jej používat. Ponroc jednoho ]ezce druhénu pŤidrŽováEím apo{]'
nebylo nic n€obvyklého' Ale jiŽ se nenosilý žebříky nelro nevysekávaly chyty
a stupy jako riřÍve' Pochopite1ně tento ploces tIval iadu 1et a vcIkou Ioli
seh!ála i obtÍŽnost vykonaného výstupu. Jako da]ší Dak byla vylezena Homoj-A
Dť. oscarern scl]ustelem a Fried!Íchcn1 Meuletem 30.3- 1894 a o den později
31. 3. 1894 titéž \ezcL vysloupi]i na MsLého tct}eva a Želvu v oblasti Hienská'
v foce 1898 pak byla vylezena Stará Vác]avská stěna, sp!ávně stafá Wenzelova
stěna a to lieinr'íchem Wenze]enr, !ritzenl GefbingeN a Rudo]fenl Ftischnefen
v téže oblasti. Tím končí výčet hlavnich výstupů v ninulém stolctí na našenr
územi.

NěkolÍk slov k uvedeným tozcům' carl Beck t1816_1Bs7] začal \ézr až ý.
svých šed€sáti letech a vykonal řadu pr.vovýstupri. Pozoruhoalné je' Že se
dokázal přes svůj vysoký věk oprostit oC] vŽitýcil pomůcek a nastoupit cesťu
člstého lezení. Dva.oky před smr.tí mě] v Rathenu páal a utlpěl těŽké vnitřní
zlanění' od té doby sice chodil ještě do skal, a]o pouze iako tulista' Fliedlictl
M€urel {1873 1945] byl nejznánější z loctÍny. ve ktelé lez]i také jeho otec
Sie8iried, bratr conr'ad a brattanec Reinhard. společně s Reinhar.c]em vytezti
v roce 1893 první {ioložený výstup bez umělých pomůcek na Ía]kenstein v
sasku. Dr. oscal schuster [1873 1917] se zapsa] zejll1éna svým plvovýstupem'
dnes Scl]ustelovou cestou, na Ea]kenstein v ťoce 1892- PřestoŽe tento výstup
nebyl ploveden ve smyslu dnešních plavialel' by] to v(j]lro]epý výkon' zasadit
se také o zavedení lezeček na pískovci. Podle přehledu Er'iedllcha Meurela
se Dr' schuster zúčastnii 82 prvovýstupů v česko'saském Švýcarsku. 725 túŤ
v Alpách' Norsku a na Kavkaze. Jako první vystoul]it na 72 vr.cho]ů a vykonal
da]ších 28 prvovýstupů' na jíž dosažené štÍty. Jeden z jeho největších úspěchů
na Kavkaze bylo vylezenÍ jiŽního vrchotu Ušby v Ťoce 1903- Přert začátkem
pfvní světové války bYl opět na Kavkaze a ihned po vypuknuti válkY byl zajiš'
těn' V Ťoae 1917 Df' schuster umírá v inteŤnačnjn] táboře.

Prvovýstupci na staIou Václavskou stěnu Heinlich Wenzel' FIitz GeIbin8
a Rudolf Ptischnel patřili na rozclÍ] od předešlých saských ]ezců k výkonostně
siit'lé skLlpině z DěčÍna. Tito lezci tvoři]i zák]ady pískoVcového 1ezení, postllpem
]et přibývalo da]ších nových jmen, kteří nrě]i rozhodlt]'ící v]iv lra celkový vývoj,
a]e fakteu zůstáv,l' Že březen 1988 musime pokládat za začátek pískovcového
]ezení 11 nás

18




